homologação

/ 3 Seção ./ e" P. 3f
ATO;

D.O.U. ..Seção P.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO^NAGIONAL DE EDUCAÇÃO

MANTENEDORA/INTERESSADO;

Sociedade Capixaba de Educação

UF:

ES

\r\
O-

ASSUNTO: , ^
Retificação do Parecer CES/CNE 1.199, de 07 de dezembro de 1999, homologado em
29/12/99 Portaria Ministerial 1.914/99, no que se refere ao regime de matrícula do curso.

RELATOR(a) CONSELHEIRO(a): Arthur Roquete de Macedo

PROCESSO N-: 23000.008016/97-53

PARECER N^:

CES 195/2000

CAMARA OU COMISSÃO:
CES

APROVADO EM:

16/02/2000

I - RELATÓRIO

O curso de Ciências Biológicas, licenciatura plena e bacharelado, a ser ministrado
pela Faculdade de Ciências Aplicadas Sagrado Coração, mantida pela Sociedade Capixaba
de Educação, com sede na cidade de Linhares, no Estado do Espírito Santo, foi autorizada
pela Portaria n-1.914, de 29 de dezembro de 1999, com base no Parecer CES/CNE n-1.199,
de 07/12/99. A Câmara de Educação Superior aprovou a autorização do curso de Ciências
Biológicas, licenciatura plena e bacharelado, com 60 (sessenta) vagas totais anuais, no turno
diurno, em regime seriado anual, com base no Relatório SESu/COSUP n- 788/99.

No entanto, a SESu/MEC, através do Relatório SESu/COSUP n- 159/2000, informa
que o regime da matrícula é semestral, conforme pode-se depreender da grade curricular,
aprovada pela Comissão de Avaliação, designada pela Portaria n- 692/99, de 21/05/99.

II - VOTO DO RELATOR

Tendo em vista o exposto, voto pela retificação do Parecer CES 1.199/99 que passa
a ter a seguinte redação:

" O relator manifesta-se de acordo com o Relatório SESu/COSUP n° 788/99 e vota
favoravelmente à autorização para funcionamento do curso de Ciências Biológicas,
licenciatura plena e bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências
Aplicadas Sagrado Coração, mantida pela Sociedade Capixaba de Educação, na
cidade de Linhares, Estado do Espírito Santo, com 60 (sessenta) vagas totais anuais,
no turno diurno, em regime semestral". As aulas práticas deverão ser ministradas
para turmas de 20 (vinte) alunos.

Arthur Roquete 8016 jca

Proc. n- 23000.008016/97-53

Brasília-DF, 16 de fevereiro de 2000.

Conselheiro Arthur Roquete de l^edo - Reiátor

III - DECISÃO DA CÂMARA /

A Câmara de Educação Superior acompanha o voto do Reiator.

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro de 2000.

Conselheiros Robeílo Cláudio Frota Bezerrà^residente

Arthur] Roquete de Macedo - Vice-Pres dente

Arthur Roquete 8016 jca

0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DO ENSINO SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP N® 159/2000

Processo n- : 23000.008016/97-53

Interessada : SOCIEDADE CAPIXABA DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. n- : 27.356.740/0001-11

Assunto : Retificação do Parecer CES/GNE n^T.199, de 07/12/99, homologado
em 29/12/99, Portaria Ministerial n- 1914/99, no que se refere ao

C/ regime de matrícula do curso.

O curso de Ciências Biológicas, licenciatura plena e bacharelado, a-ser
ministrado pela Faculdade de Ciências Aplicadas Sagrado Coração, mantida pela
Sociedade Capixaba de Educação, com sede na cidade de Linhares, no Estado do
Espírito Santo, foi autorizado pela Portaria n^ 1.914, de 29 de dezembrade 1999, com
base no Parecer CES/CNE n- 1.199, de 07/12/99. A Câmara de Educação Superior
aprovou a autorização do curso de Ciências Biológicas, licenciatura plena e
bacharelado, com 60 vagas totais anuais, no turno diurno, em regime seriado anual,
com base no Relatório SÉSu/COSUP n- 788/99.

No entanto,' cabe informar que o regime de matrícula é semestral,
conforme pode-se depreender da'grade curricular, ,èjTi'ânèxó,//aprovada pela Comissão
de Avaliação, designada pela Portaria n- 692/99, de 21/05/99.

Encaminhe-se o presente processo ao Conselho Nacional de
Educação, sugerindo a retificação do Parecer CES/CNE n^ 1.199, de 07 de dezembro
(le 1999, no que. se refere ao regime de matrícula do curso, de seriado anual para
semestral, o que permitirá,.a retificação dos demais atos legais.

À consideração superior.
"Brasília, 12 de fevereiro de 20Q0. " .

SUSANA REGINA SALUM RANGEL
Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior

DEPES/SESu

,,
j / LUIZ ROBE^a LIZA GURI

Diretor ap Departameníc^e Política do Ensino Superior
■  - DEPES/SESu

NEAN 8016

3

a

9

í

9

9

9

9

9

9

9

9

9

PROCESSO N? 23000.008016/97-53

:.2 - (iRAI>f; Cl.TtRK.l I,AH ^  -#
2.2.S - Grade Cl rricllar de Licenc iati. ra

1" Semestre i Carga Horária Créditos

Língua Portuguesa í  45 03

Biologia Celular 1  45 03

Química Geral i  - . 90 06

Física Geral I í  60 04

Matemática Aplicada à Biologia 1  45 03

Filosofia e História da Ciência 1  60 04

Introdução à Informática i  30 02

Total r  375 25

-

2° Semestre Carga Horária Créditos

Bioquímica 90 06

Histologia 60 04

Anatomia Vegetal 60 04

Física Geral II 60 - 04 -

Estatística Geral 45 03

Biologia de Moneras, Protistas. Fungos. Liquens e Vírus 60 04

Total 375 - . 25

3° Semestre Carga Horária Créditos

Biologia do Desenvolvimento Humano 60 04

Zoologia de Invertebrados I 60 04

Anatomia e Fisologia Humana . 90 06

Taxonomia de Plantas A vasculares 45 i 03

Biofísica 60 j 04

Biologia Molecular 45 1 03

Total 36(r i 24

-

4° Semestre Carga Horária Créditos

Zoologia de Invertebrados II 60 04 -

Taxonomia de Plantas Vasculares 75 05

Ecologia 1 45 03

Geologia Geral 60 04

Genética Geral 75 05

Imunologia 45 03

Total 360 24

Sociedade Capixaba de Educação - SOCE 70

a

esa
4

5° Semestre Carga Horária Créditos
Zoologia dos Vertebrados 90 06
Metodologia Científica 45 03
Ecologia II 45 03
Estrutura e Funcionamento do Ensino 45 03
Didática Geral 60 04
Estágio Supervisionado I - Ciências 75 05
Total 360 24

-

6° Semestre Cai^a Horária Créditos
Fisiologia Animal Comparada 60. 04
Psicologia do Ensino e da.Aprendizagem 45 03
Fisiologia Vegetal 60 04
Estágio Supervisionado I - Ciências 75 05
Sociologia Geral 45 03
Optativa I - 45 03
Optativa II 45 03
Total 375 25

7° Semestre Carga Horária Créditos
Paleontologia 60 04
Parasltologia 45 03 "
Psicologia do Desenvolvimento Humano 60 04
Estágio Supervisionado II - Biologia 75 05
Optativa II 45 03
Optativa III 45 -  - 03
Total 330 22

-

-

8° Semestre Carga Horária Créditos
Evolução 75 05
Noções de Biotecnologia e Bioética 45 03
Estágio Supervisionado II - Biologia 75 05
Optativa IV 45 03
Optativa V j 45 1 03-Total j 285 19

total Geral | 2.820 1 188

Sociedade Capixaba de Educação - SOCE
71

, ̂

Optativas - Licenciatura Carga Horária CrédifíS*^
Antropologia 45 03
Biogeografía 45 03

Ciências do Ambiente 45 03

Ética 45 03

Etologia 45 ■  03

Experimentoteca em Ciências e Biologia 45 03

Fundamentos Bio-psiquicos da Educação 45 03

Metereologia Básica 45 03

Recursos Tecnológicos na Educação 45 03
Sexualidade na Infância e na Adolescência 45 03
Sociologia da Educação 45 03
Tópicos em Saúde 45 03

Sociedade Capixaba de Educação - SOCE
72

] 2.2.2 - Grade Ctirriclti.ar de Bacharelado ^

C

r> 1° Semestre Carga Horária Créditos

O

rj

Língua Portuguesa .  45 03

Biologia celular 45 03

Química Geral 90 06

Física Geral I 60 04

Q Matemática Aplicada à Biologia 45 03

L y
Filosofia e História da Ciência 60 04

r"v Introdução à Informática 30 02

•r A
Total 375 -  25

-

r 2° Semestre Carga Horária Créditos
Bioquímica 90 06
Histologia 60 04

- Anatomia Vegetal 60 04

Física Geral II 60 04

Estatística Geral 45 03

Biologia de Moneras, Protistas. Fungos. Liquens e Vírus 60 04
"  í Total 375 25

3° Semestre 1 Carga Horária Créditos
Biologia do Desenvolvimento Humano 1  60 04

Zoologia de Invertebrados I 60 04

Anatomia e Fisologia Humana 90 06

T^onomia de Plantas Avasculares 45 03

Biofísica 60 04

Biologia Molecular 45 03

Total 360 24

"

4° Semestre Carga Horária Créditos
. Zoologia de Invertebrados II 60 04

Taxonomia de Plantas Vasculares 75 05

Ecologia I 45 03

Geologia Geral 60 04

Genética Geral 75 - 05

Imunologia 45 03

Total 360 24

Sociedade Capixaba de Educação - SOCE
73

"3

)  )

5° Semestre Carga Horária Créditos
Zoolo.^ia dos Vertebrados 90 06
Ciências do Ambiente 60 04
Ecologia II 45 03
Bioestatistica 45 03
Metodologia Cientifica 45 03
Optativa I 45 03
Total 330 22

6° Semestre Carga Horária Créditos
Fisiologia Animal Comparada 60" 04
Fisiologia Vegetal 60 04
Biogegrafia 45 03
Sociologia 45 03
Estágio Supervisionado I 90 06
Optativa II 45 03
Total 345 23

T Semestre Carga Horária Créditos
Parasitologia 45 03
Paleontologia" 60 04
Estágio Supervisionado I - - 135 9
Optativa III 45- 03
Optativa IV 45 " 03
Total 330 22

-

8" Semestre Carga Horária Créditos
Evolução 75 05
Noções de Biotecnologia"e Bioética 45 03
Antropologia 45 03
Estágio Superviaonado II 135 09
Optativa V 45 03
Total 345 23

1OTAL Geral 2.820 i 188

Sociedade Capixaba de Educação - SOCE
74

Optativas - Bacharelado Carga Horária Créditos
Aquacultura 45 03
Biologia Marinha

45 03
Botânica Econômica

45 03
Conservação e Preservação dos Recursos Naturais

45 03
Controle Biológico

45 03
Ecologia Urbana e Rural

45 03
Entomologia

45 03
Etologia

45 03
Microbiologia Industrial 45 03
Oceonografia Geral

45 03
Introdução á Limnologia

-  45 03
Metereologia Básiça

45 03
Poluição Ambiental

60 04

I

I

>

♦

>

>

»

»

Sociedade Capixaba de Educação - SOCE
75

2 - CURRÍCULO PLENO

2.1 - Grade Curricular

NÚCLEO COMUM

fij íP(íflal ac:

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS r

DISCIPLINAS C/H ANUAL
Anatomia e Embriologia de Plantas Vasculares 120

Anatomia e Fisiologia Humana 120

Biologia e Sistemática de Algas, Fungos e Briófitas 120

Biologia do Desenvolvimento - 120

Bioquimica 80

Citologia 120

Ecologia I 80

Ecologia II 120

Educação Física 80

Elementos da Matemática e Bioestatística 120

Ética e Legislação Profissional 40

Evolução 80

Filosofia 80

Fisiologia Vegetal 120

Física e Biofisica 120

Genética Geral 120

Geologia e Paleontologia 120

Histologia Geral 120

Introdução a Informática 80

Língua Portuguesa 120

Metodologia Cientifica 80

Psicologia 80

Química Geral, e Orgânica 120

Sistemática de Plantas Vasculares 120

Sociologia . 80

Zoologia dos Invertebrados Inferiores 120

Zoologia dos Invertebrados Superiores 120

Zoologia dos Vertebrados 160

SUB-TOTALI 2.880

Sociedade Capixaba de Educação - SOCE

MODALroADE: LICENCIATURA : CIÊNCIAS BIOLI O

DISCIPLINAS CÍ^ÀNUAL
Didática 80

Estágio Supervisionado 200

Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamentai e Médio 80

Higiene e Saúde ,40

Metodologia do Ensino das Ciências Biológicas 80

Prática de Ensino em Ciências Biológicas 40

SUB-TOTAL II 320

TOTAL 3.200

MODALIDADE : BACHARELADO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Direito Ambiental 40

Ecossistemas Marinhos 40

Estágio Supervisionado 240

Gerenciamento Estratégico Aplicado a Instituições Ambientais 40

Manejo Ambiental 40

Microbiologia Geral 80

Parasitologia 80

SUB-TOTAL II 320

TOTAL- 3.200

•'N. 't..

Sociedade Capixaba de Educação - SOCE